АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 декабря 2016 года № 90                                                                    с. Сандогора
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети в Сандогорском сельском поселении на 2017г.»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в целях реализации полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог на территории муниципального образования Сандогорское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу "Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети в Сандогорском сельском поселении на 2017г.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сандогорского сельского поселения в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»
Глава Сандогорского сельского поселения                                           А.А. Нургазизов
Утверждена
Постановлением администрации
Сандогорского сельского поселения
от 30.12.2017 № 90
Муниципальная программа
«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети в Сандогорском сельском поселении на 2017г.»
Раздел Ι. Паспорт муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети в Сандогорском сельском поселении на 2017г.»
	Наименование программы
	«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети в Сандогорском сельском поселении на 2017г.» (далее-Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Сандогорского сельского поселения

	Основной разработчик программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения

	Цель и задачи программы
	Цель программы:

-выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

Задачи программы:

- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;

- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

- обеспечение безопасности дорожного движения на территории Сандогорского сельского поселения.

	Сроки реализации программы
	2017 г.

	Участники основных мероприятий программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения

	Объёмы и источники финансирования программы
	Бюджет Костромского района – 250,0 тыс. руб.

Областной бюджет – 243,955 тыс. руб.

Внебюджетные источники – 6,045 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Реализация Программы обеспечит:

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;

- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию

	Контроль за выполнением программы
	Контроль за ходом выполнения муниципальной Программы осуществляют:

Администрация Сандогорского сельского поселения;

Депутаты Совета депутатов Сандогорского сельского поселения;

в отдельных случаях:

Общественный совет;

Старосты населенных пунктов;

Комиссии по проектам программ.

Раздел Ⅱ. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения ее программным методом
Дорожное хозяйство Сандогорского сельского поселения является одним из элементов транспортной инфраструктуры Костромского муниципального района и Костромской области, которое обеспечивает конституционные гарантии граждан на свободу передвижения и делает возможным свободное перемещение товаров и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог определяется территориальная целостность и единство экономического пространства.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение эффективности расходов средств бюджета, сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

Программа содержит характеристики и механизм реализации мероприятий по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них на 2017г.

Разработка реализации Программы позволяет комплексно подойти к развитию автомобильных дорог, искусственных сооружений и технических средств организации дорожного движения, обеспечить их согласованное развитие и функционирование, соответственно, более эффективное использование финансовых и материальных ресурсов.

Увеличение количества транспорта на дорогах поселения в сочетании с недостатками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, организации пешеходного движения требует комплексного подхода и принятия неотложных мер по капитальному ремонту, ремонту и содержанию дорог местного значения, совершенствованию организации дорожного движения.

Реализация Программы обеспечит:

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;

- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.
Раздел Ⅲ. Цели и задачи программы

Целью программы является выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности, сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения.

Достижение цели Программы будет осуществляться путём выполнения следующих задач:

- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;

- повышение эффективности расходов бюджета Сандогорского сельского поселения на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.
Раздел Ⅳ. Основные направления реализации программы
Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог.

Исходя из цели Программы, предусматриваются основное направление её реализации – своевременное и качественное проведение дорожных работ для повышения уровня безопасности дорожного движения.

В 2017 году в связи коллективными обращениями граждан предусмотрено строительство автомобильных дорог местного значения вне границ населенного пункта д. Ямково Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.

Так, в рамках реализации программы Костромской области «Развитие транспортной системы Костромской области» планируется капитальный ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения вне границ населенного пункта д. Ямково Сандогорского сельского поселения. Согласно программы общественных инициатив «Дорожная деятельность», на указанный объект планируется выделить бюджетных ассигнований из:

1.Бюджета Костромского муниципального района – 250,0 тыс. руб.;

2. Бюджета области –  243,955 тыс. руб.

3. Внебюджетные источники –  6,045 тыс. руб.

При этом общая стоимость ремонтных работ объекта составит – 497,867 тыс. руб.

Раздел Ⅴ. Механизм реализации и управления программой
Исполнителем программы является администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области.

Исполнитель программы:

а) координирует и осуществляет деятельность мероприятий программы;

б) предоставляет сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации программы, проверки отчетности реализации программы;

в) разрабатывает и согласовывает проект изменений в программу;

г) осуществляет оценку эффективности реализации программы путем определения степени достижения целевых показателей программы и полноты использования средств.

д) подписывает акты выполненных работ в соответствии с заключенными муниципальными контрактами и договорами.

Планы работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения и сооружений на них составляются ежегодно на основании фактического состояния в пределах лимитов финансирования.

В ходе реализации Программы отдельные её мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объём расходов бюджетов — корректироваться.

Контроль за выполнением работ, может осуществляется в соответствии с паспортом программы.
Раздел Ⅵ. Ресурсное обеспечение реализации программы
Финансирование Программы осуществляется за счёт бюджетных средств:
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Сандогорского сельского поселения составляет 347,809 тыс. руб.;
2. Муниципальный дорожный фонд – 502,951 тыс. руб.;
3. Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по программе «Дорожная деятельность» - 497,867 тыс. руб.

Раздел Ⅶ. Оценка социально – экономической эффективности программы
В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации её мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:
1) обеспечение безопасности дорожного движения;
2) улучшение технического и эксплуатационного состояния;
3) повышение качества, содержания дорог общего пользования местного значения;
4) улучшение транспортно-эксплуатационного состояния дорог поселения;
5) приведение в надлежащее техническое и эксплуатационное состояние асфальтового покрытия;
6) повышение степени благоустройства;
7) обеспечение более комфортных условий для проживания населения;
8) повышение удовлетворенности жителей степенью их благоустройства.